

പത്രിനഷ്ടം കേരള നിയമസഭ

എട്ടാം സമ്മേളനം

ബഹുറീതി—ഭാഗം I

(നിയമസഭാ നടപടികളുടെ സംക്ഷിപ്ത വിവരങ്ങൾ)

2023 മാർച്ച് 13, തീക്കൾ

നമ്പർ 106

ഒമ്പിലെ 9.00-ന് സ്റ്റീക്കറ്റുടെ അദ്യക്ഷതയിൽ നിയമസഭ സമ്മേളിച്ചു

ചോദ്യജ്ഞൻ :

മുപ്പടി പറയാൻ നിഷയിച്ചിരുന്ന ചോദ്യജ്ഞൻിൽ അഭ്യർത്ഥി സഭയിൽ ചോദിക്കുകയും അവയ്ക്കും വാച്ചുലം മുപ്പടി നൽകുകയും ചെയ്തു.

അംഗമോദ്ദേശം :

2023 ഓസ്റ്റർ അവാർഡ് പ്രവ്യാപനത്തിൽ മികച്ച ബോക്കുമേര്ത്തി ഖോർട്ട് ഫിലിം വിഭാഗത്തിൽ പുരസ്കാരം നേടിയ 'ബി എലിഫൗട്ട് വിസ്റ്ററേ' - ഏഴ് ശിൽപികളെല്ലാം, ഒരിഞ്ഞാനി സൗഖ്യം വിഭാഗത്തിൽ പുരസ്കാരം നേടിയ 'നാട്ട് നാട്ട്' എന്ന ഗാനത്തിലെ സംഖിയായകൾ എം. എം. കീര്ത്താണിരയയും അംഗമോദ്ദേശക്കാണ്ഡ് സ്റ്റീക്കർ പരാമർശം നടത്തി.

അടിയന്തരപ്രമയം :

കൊച്ചി ബുധൻവേദ മാലിന്യസംസ്ഥാന പൂർണ്ണിലെ പൂര്ണിക് മാലിന്യങ്ങൾക്കും ഉണ്ടായ തീ പിടിത്തത്തിൽ മാരകമായ വിഷയത്തുകൂടം അനുഗ്രഹക്കാരിൽ പട്ടണത്തുലം ജനങ്ങളിൽ ആരോഗ്യപ്രദാനകൾ ഉണ്ടായിട്ടുള്ളതായി പറയപ്പെട്ടു മുകതര സ്ഥിതിവിശദം സഭാനടപടികൾ നിർത്തിവച്ച് ചർച്ച ചെയ്യണമെന്ന് ആവശ്യേഖന്ത് ശ്രീ. ടി. ജെ. വിനോദം മുഖ്യമന്ത്രി അംഗങ്ങളും ഒരു അടിയന്തരപ്രമയത്തിന് നാട്ടിന് നല്ലിയിരുന്നു. ആരോഗ്യ-വന്നിത-ഗിരുവികസന വകുപ്പുന്ത്രിയുടെയും, താഴേഗവ്യാധരണം, ഏരോഫൈസ് വകുപ്പുന്ത്രിയുടും മുപ്പടിയുടെ വെളിച്ചത്തിൽ അടിയന്തരപ്രമയത്തിന് സ്റ്റീക്കർ അവതരണാനുമതി നിഷയിച്ചു.

(അടിയന്തരപ്രമയ നോട്ടീസിന് അനുമതി നിഷയിച്ചതിൽ പ്രതിജ്ഞയിച്ച് പ്രതിപക്ഷക്കും ക്ഷേമികളിൽപ്പെട്ട അംഗങ്ങൾ മുന്നാവാക്കും മുകളി സഭാനടപടികൾ തന്റെപൂർവ്വത്താൽ ശുഭിച്ചു)

മുഖ ക്ഷണികൾ :

1. കേരള പാലത്തികളായ ആദ്ദെ, അക്കണവാടി, എൻ.എച്ച്.എം., നാഷണൽ ആഫ്സ് നിഷൻ, മുഖ്യ സുർ ക്ഷണ പാപകാ, ദശിയ ഗ്രാമിണ തൊഴിലാർഗ്ഗ് പദ്ധതി മുടങ്ങിയായിലെ തൊഴിലാളികൾക്ക് യഥാസമയം വേതനം ലഭിക്കാതെ പ്രസ്തുത സംബന്ധിച്ചും പ്രസ്തുത പദ്ധതികളുടെ കീഴിൽ നൽകി വരുന്ന വേതനം വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിന് കേരളസർക്കാരിൽ സമർപ്പിച്ച ചെലുത്തേണ്ടതിൽോ ആവശ്യകതയില്ലെം ശ്രീ. ടി. പി. റാഹ്മാൻ ധനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ മുഖ ക്ഷണിച്ചു. മനു അത് സംബന്ധിച്ചു ഒരു പ്രസ്താവന ചെയ്തു.

(കാര്യവിവഹാട്ടികയിൽ ലിംഗ് ചെയ്തിരുന്ന രണ്ടാമത്തെ മുഖ ക്ഷണികൾ അവതരിപ്പിക്കുന്നതിലും പ്രതിപക്ഷ ക്ഷണികളിൽപ്പെട്ട അംഗങ്ങൾ സ്വഹാളും തുടർന്നു.)

ചട്ടം 304 പ്രകാരമുള്ള വിഷയങ്ങൾ:

ചട്ടം 304 പ്രകാരം ഉന്നതിക്കാൻ നോട്ടീസ് നൽകിയിരുന്ന താഴെ പറയുന്ന വിഷയങ്ങളുടെ മുപ്പറ്റി സംബന്ധം മേഖലയിൽവച്ച്

ക്രമ നമ്പർ	അംഗത്വത്തിൽപ്പെട്ട്	വിഷയം	വകുപ്പുമന്ത്രി
1	ശ്രീ. ഡി. കെ. മരുളി	പാലോട് ഫയർ സ്റ്റോക്ക് പ്രവർത്തനാസ്ഥി	മുഖ്യമന്ത്രി
2	ശ്രീ. മരുളി പെട്ടെന്നാലി	നെൽക്കിഷ്കർമ്മിന്റെനുള്ള നെൽ സംഭരണം	കൈപ്പ്-പൊതുവിതരണ വകുപ്പുമന്ത്രി
3	ശ്രീ. കടകംപജ്ജി സുഖരൂർ	ദശിയ സമാധ്യപദ്ധതി എഴുന്നൂലുകുടെ പ്രസ്തുതാർ	ധനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി
4	ശ്രീ. ടി. എറ്റ. മധുസൂര്യൻ	ബീഡി വ്യവസായങ്ങളിലെ പ്രതിസന്ധി	നിയമം, വ്യവസായം, കയർ വകുപ്പുമന്ത്രി
5	ശ്രീമതി ഓലീമ	മാനേജ്മെന്റ്-ഓഫീസുകൾ ഫലം നിർമ്മാണം	പൊതുമരാമത്ത്-വിനോദസഞ്ചാരം വകുപ്പുമന്ത്രി
6	ശ്രീ. സി. സി. മുകുടൻ	വലപ്പുട് CHC, മൾട്ടി സ്റ്റോറേജുലിറ്റി ടോക കെയർ ഫ്ലാറ്റ് ആക്ഷണത്തിന് നടപടി	ആരോഗ്യ-വനിത-ശിത്രവികസന വകുപ്പുമന്ത്രി

ധനകാര്യം :

2023-24 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെയുള്ള ബജറ്റിലെ ധനാദ്ധർത്ഥങ്ങളിൽനിന്നുള്ള

ചർച്ചയും മന്ദിരക്കും

ഒവ്വേസഹായരഹസ്യം പൊതുജനാരോഗ്യപ്രാണ ഏന പ്രാണ XVIII - റ നമ്പർ ധനാദ്ധർത്ഥമന, കട്ടംബരക്ഷകൾ ഏന പ്രാണ XIX - റ നമ്പർ ധനാദ്ധർത്ഥമന എന്നിവയുടെ അനേക ധനാദ്ധർത്ഥങ്ങളുടെ ലഭ്യത്വിലെ 5 - റ കോളജത്തിൽ സൂചിപ്പിച്ചിട്ടുള്ള തുക അഭിവാദിക്കണമെന്ന പ്രമേയം ആരോഗ്യ-വനിത-ശിക്ഷവികസന വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീമതി വിജും ജോർജ്ജ് അവതരിപ്പിച്ചു.

പ്രസ്തുത ധനാദ്ധർത്ഥമനകളെ സംബന്ധിച്ച് ചട്ടം 236 (3) പ്രകാരമുള്ള പ്രസ്താവനകൾ ധനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. കെ. എൻ. ബാലഗോപാൽ മഹേഷുമാൻ വച്ച്

XVIII - റ നമ്പർ ധനാദ്ധർത്ഥമന, XIX - റ നമ്പർ ധനാദ്ധർത്ഥമന എന്നിവ സംബന്ധിച്ച് നോട്ടീസ് നൽകപ്പെട്ടിരുന്ന വണ്യജനാഹരിക്ഷപണ്ഡിതർ അവതരിപ്പിക്കപ്പെട്ടില്ല.

(അടിയന്തരപ്രമേയങ്ങളിനാക്കി സർക്കാർ സ്ഥിക്കിച്ച നിലപാടിൽ പ്രതിപക്ഷ നേതാവ് പ്രതിപോധിക്കുന്ന വേദപ്പെട്ടുകൂട്ടുകയും, പ്രതിപക്ഷ കക്ഷികളിൽപ്പെട്ട അംഗങ്ങൾ തുടർന്നുള്ള സജ്ജനടപടികൾ ബഹുമുഖ്യമായി കരക്കയും ചെയ്യും.)

താഴെപ്പറയുന്ന അംഗങ്ങൾ ചർച്ചയിൽ പങ്കെടുത്തു:

ഡബാ. സുജിത് വിജയൻപാഠി

ശ്രീമതി സി. കെ. ആരം

ശ്രീമതി ഒലീര

ശ്രീ. എസബാസ്യൻ കളത്രുക്കൻ

ശ്രീ. പി. മഹിക്കട്ടി

ശ്രീ. പി. വി. ശ്രീനിജിൻ

ശ്രീ. കെ. ബി. ഗണേഷ് കമാർ

ശ്രീ. എം. വിജീൻ

ശ്രീ. ജി. എസ്. അയ്യാൽ

ശ്രീ. മരളി പെരുന്താഡി

പശ്ചിമത്ത് ഉന്നതിക്കല്ലേട്ട് കാര്യാഭിക്ഷകൾ ആദ്ദോഗ്യ-വനിത-ശിക്ഷാവികസന്ദ
വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീമതി വിജാ ജോർജ്ജ് മുഹമ്മദ് നാഥകി. തുടർന്ന് ധനാദ്യർത്ഥനകൾ
XVIII, XIX ഏറ്റിവ ഫൈക്കറ്റേറ്റ് പാസ്സാക്കി.

2023 മാർച്ച് 14-ാം തീയതി ചൊല്ലാഴ്ച രാവിലെ 9.00-ന് വിജീം
സമ്മേളിക്കുന്നതിനായി ഉച്ചത്ത് 2.21 - ന് സം പിണ്ഠാക്കു.

എ. എം. ബിഷീർ,
സംകുട്ടി

FIFTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY

Eighth Session

BULLETIN—PART I

(Brief Record of Proceedings)

Monday, March 13, 2023.

No. 106

The Assembly met at 9.00 a.m. with Mr. Speaker in the Chair.

Questions:

Five Questions in the list of Questions posted for the day were answered orally.

Felicitation:

The Speaker made a reference felicitating the makers of 'The Elephant Whisperers' who won the award in the best documentary short film category and Shri. M. M. Keeravani, Director of the song 'Natu Natu' who won the award in the original song category at the 2023 Oscar.

Adjournment Motion:

After hearing the Minister for Health and Woman and Child Development and Minister for Local Self Government and Excise the Speaker withheld consent to the moving of an adjournment motion given notice of by Shri T. J. Vinod and five other Members regarding the serious situation reported to have arisen consequent to the occurrence of health problems among the people due to the spread of deadly poisonous gases in the atmosphere from the fire that broke out in the waste treatment plant at Brahmapuram, Kochi.

(In protest against the denial of the notice of the Adjournment motion, the members belonging to the opposition shouted slogans and tried to obstruct the proceedings of the House.)

Calling Attention :

- Shri. T. P. Ramakrishnan called the attention of the Minister for Finance to the necessity to urge the Central Government to increase wages to the workers under Central Schemes like ASHA, Anganwadi, NHM, National AYUSH Mission, Creche, School noon meal cooking, NREGS etc. and to the problems due to the non distribution of their wages on time. The Minister made a statement thereto.

(The Second notice listed in the List of Business was not moved. The members belonging to the opposition continued shouting of slogans.)

The Matters under Rule 304:

The reply to the matters for which notice was given by the following Members under Rule 304 were laid on the Table.

ക്രമ നമ്പർ	അംഗത്വിലെ പോർ	വിഷയം	വകുപ്പ്‌മന്ത്രി
1	ശ്രീ. ഡി. കെ. മുരളി	പാലോട് പായർ സ്റ്റേഷൻ പ്രവർത്തനങ്ങൾക്കിടയിൽ	മുഖ്യമന്ത്രി
2	ശ്രീ. മരുളി പൊരുമ്പരാണി	നെൽക്കിഴച്ചക്കിടന്നിന്നുള്ള നെൽ സംരക്ഷണം	കെഎ- പൊതുവിതരണ വകുപ്പ്‌മന്ത്രി
3	ശ്രീ. കടക്കുമ്പഴി നൃസിദ്ധൻ	ബേജിയ സമ്പദ്യപദ്ധതി എന്നത്തോടു പ്രക്രിയകൾ	ധനകാര്യ വകുപ്പ്‌മന്ത്രി
4	ശ്രീ. ടി. സൈ. മധുജനൻ	ബീഡി വ്യവസായത്തിലെ ഫ്രാറ്റിസ്പാൾ	റിയമം, വ്യവസായം, കയർ വകുപ്പ്‌മന്ത്രി
5	ശ്രീമതി ഒലീര	ഈക്കോകെടവ്-ഓരോക്കെടവ് പാലം നിർമ്മാണം	പൊതുമരാമത്ത്- വിനോദസഞ്ചാരം വകുപ്പ്‌മന്ത്രി
6	ശ്രീ. സി. സി. മുഹമ്മദ്	വലപ്പും CHC, മര്ക്കി സ്റ്റേഷ്യാലിറ്റി ദോം കെരയിൽ എൻറ്റ് ആക്കന്തിന് നുംബറി	ആരോഗ്യ-വനിത- സ്ഥിരത്വക്കുസന വകുപ്പ്‌മന്ത്രി

Financial Business :

Discussion and Voting on Demands for Grants in the Budget for the financial year 2023-24.

Smt. Veena George, Minister for Health and Woman and Child Development moved Demand No. XVIII – Medical and Public Health and Demand No. XIX – Family Welfare for the amounts shown respectively against them under column No. 5 in the list of Demands for Grants.

Shri K. N. Balagopal, Minister for Finance laid on the Table statements under Rule 236 (3) relating to Demand Nos. XVIII and XIX.

The cut motions for Demand No. XVIII and XIX were not moved.

(The Leader of the Opposition spoke in protest against the decision with regard to Adjournment motion and members belonging to Opposition boycotted the rest of the proceedings.)

The following members took part in the discussion:

Dr. Sujith Vijayanpillai

Smt. C. K. Asha

Smt. Daleema

Shri Sebastian Kulathunkal

Shri P. Mammikutty

Shri P. V. Sreenijin

Shri K. B. Ganesh Kumar

Shri M. Vijin

Shri G. S. Jayalal

Shri Murali Perunelly

Smt. Veena George, Minister for Health and Woman and Child Development replied to the points raised during the discussion. Then the Demand Nos. XVIII and XIX were passed by the House unanimously.

The House adjourned at 2.21 p.m. to meet again at 9.00 a.m on Tuesday, March 14, 2023.

A. M. BASHEER,
Secretary.